
110

109

104

104

103

101

100

100

95

90

89

89

88

88

86

82

76

75

74

73

73

72

71

71

70

66

66

65

64

62

62

61

61

61

59

58

57

57

55

55

55

51

22

23

24（2家）

25

26

27（2家）

28

29

30（2家）

31（2家）

32

33

34

35

36

37（2家）

38

39（2家）

40

41（2家）

42

43

44（2家）

45（3家）

46

47

48（2家）

49（3家）

50

表2 2024年中国大陆出版机构入藏海外图书馆品种排行榜（TOP51~100）

上海辞书出版社
上海人民美术出版社

上海社会科学院出版社
浙江古籍出版社
河南文艺出版社
长江文艺出版社
北京日报出版社

世界图书出版公司
上海文化出版社
浙江教育出版社
浙江摄影出版社
人民卫生出版社
上海文汇出版社
浙江人民出版社

中国轻工业出版社
百花文艺出版社

华中科技大学出版社
外语教学与研究出版社

东方出版中心
二十一世纪出版社
武汉大学出版社

华东师范大学出版社
民主与建设出版社

中国科学技术出版社
南海出版公司

四川少年儿童出版社
现代出版社

浙江科学技术出版社
浙江少年儿童出版社
河北少年儿童出版社

万卷出版公司
北京十月文艺出版社

江苏凤凰科学技术出版社
团结出版社
中西书局

国际文化出版公司
辽宁科学技术出版社

中央编译出版社
山西人民出版社
中国工人出版社
中国致公出版社

崇文书局
东南大学出版社

河南科学技术出版社
辽宁人民出版社
上海大学出版社
四川美术出版社
中国书籍出版社

格致出版社
陕西师范大学出版总社

四川大学出版社
哈尔滨工业大学出版社

海南出版社
华龄出版社

江西高校出版社
天津科学技术出版社

文化发展出版社
文化艺术出版社
湖南美术出版社
陕西人民出版社
上海教育出版社

上海科学技术文献出版社
天天出版社
长江出版社

春风文艺出版社
湖南科学技术出版社

漓江出版社
外文出版社
学苑出版社

浙江人民美术出版社
中国少年儿童新闻出版总社

北京燕山出版社
上海科学技术出版社
上海少年儿童出版社

中国华侨出版社
中国统计出版社
安徽文艺出版社

科学技术文献出版社
科学普及出版社
知识产权出版社

北京师范大学出版社
山东画报出版社

长春出版社
中国财政经济出版社

中国青年出版社
安徽少年儿童出版社

北岳文艺出版社
吉林科学技术出版社
江苏凤凰美术出版社

山东文艺出版社
新华出版社
岳麓书社

中国文联出版社
中国中医药出版社
百花洲文艺出版社
吉林大学出版社

西泠印社
中国和平出版社

黄山书社
暨南大学出版社
厦门大学出版社
中国电影出版社
中国人口出版社
重庆大学出版社

北京理工大学出版社
北京时代华文书局
当代世界出版社
高等教育出版社

华夏出版社
时代文艺出版社

文津出版社
中国经济出版社
中国农业出版社

大象出版社
广陵书社

花山文艺出版社
金城出版社

南开大学出版社
上海财经大学出版社

学林出版社
中国建筑工业出版社

中国铁道出版社
中国言实出版社
河北教育出版社

宁波出版社
北方文艺出版社

北京出版社
故宫出版社
华文出版社
齐鲁书社

三秦出版社
山东教育出版社
山东人民出版社

新疆青少年出版社
新世界出版社

中国大百科全书出版社
中国画报出版社

晨光出版社
福建人民出版社

民族出版社
古吴轩出版社

天津人民美术出版社
新蕾出版社

冶金工业出版社
中国妇女出版社
福建教育出版社
甘肃教育出版社
河南美术出版社
经济管理出版社

三环出版社
山东友谊出版社
五洲传播出版社

研究出版社
中国政法大学出版社
福建少年儿童出版社

江苏凤凰少年儿童出版社
人民法院出版社
中国地图出版社

中国美术学院出版社
中华工商联合出版社

宗教文化出版社
安徽科学技术出版社

甘肃文化出版社
海峡文艺出版社

河北科学技术出版社
湖南人民出版社
吉林美术出版社
人民日报出版社
山东大学出版社
四川教育出版社

四川科学技术出版社
同济大学出版社

浙江工商大学出版社
中国广播影视出版社
中国民主法制出版社

中国商业出版社
中山大学出版社

北京语言大学出版社
东华大学出版社

黑龙江科学技术出版社
华中师范大学出版社

江西教育出版社
三晋出版社

上海远东出版社
中国传媒大学出版社

中国金融出版社
中国书店出版社
中国戏剧出版社
成都时代出版社

海燕出版社
济南出版社

苏州大学出版社
希望出版社

中国藏学出版社
中国海洋大学出版社

中央文献出版社
北京工业大学出版社
江西科学技术出版社

经济科学出版社
南方出版社

上海外语教育出版社
世界知识出版社
天津古籍出版社
西北大学出版社

中国水利水电出版社
中国医药科技出版社

中国宇航出版社
北京工艺美术出版社

广东经济出版社
哈尔滨出版社

湖北教育出版社
湖北美术出版社

湖南少年儿童出版社
华南理工大学出版社

江西人民出版社
辽宁少年儿童出版社

南京出版社
群言出版社

四川辞书出版社
中国财富出版社

中国科学技术大学出版社
中州古籍出版社
安徽大学出版社

安徽师范大学出版社
北方妇女儿童出版社

当代中国出版社
河北大学出版社
河海大学出版社

黑龙江少年儿童出版社
开明出版社
明天出版社

南方日报出版社
群众出版社
线装书局

云南人民出版社
中国国际广播出版社
中央民族大学出版社

中医古籍出版社
北京少年儿童出版社

成都地图出版社
甘肃科学技术出版社

广州出版社
深圳出版社

山东美术出版社
石油工业出版社

首都经济贸易大学出版社
天津大学出版社
西藏人民出版社
中南大学出版社
安徽美术出版社
北京教育出版社

北京联合出版公司
东北财经大学出版社
广西科学技术出版社

国防工业出版社
海洋出版社

合肥工业大学出版社
吉林人民出版社
吉林文史出版社
江西美术出版社

教育科学出版社
经济日报出版社

孔学堂书局
农村读物出版社

山西科学技术出版社
商务印书馆国际有限公司
天津社会科学院出版社

燕山大学出版社
郑州大学出版社
中国旅游出版社
中国商务出版社
安徽人民出版社

北京航空航天大学出版社
大连出版社

甘肃人民出版社
广东科技出版社
广西教育出版社

国家行政学院出版社
哈尔滨工程大学出版社

河南人民出版社
黑龙江大学出版社

华东理工大学出版社
江苏大学出版社
兰州大学出版社
立信会计出版社
辽宁美术出版社
辽宁民族出版社
青海人民出版社
荣宝斋出版社

山东科学技术出版社
山西教育出版社

上海科技教育出版社
上海音乐学院出版社

四川民族出版社
武汉出版社

西安交通大学出版社
新疆人民出版社
云南大学出版社
云南美术出版社
中共党史出版社
中国检察出版社

中国建材工业出版社
中国农业科学技术出版社

安徽教育出版社
北京大学医学出版社
北京交通大学出版社
北京美术摄影出版社

北京人民出版社
朝华出版社
地震出版社

东北师范大学出版社
方志出版社

福建美术出版社
广西民族出版社
广西人民出版社
贵州民族出版社

杭州出版社
河南大学出版社

黑龙江美术出版社
黑龙江人民出版社

红旗出版社
湖北科学技术出版社

湖南大学出版社
岭南美术出版社
宁夏人民出版社
企业管理出版社
人民音乐出版社
山西经济出版社
汕头大学出版社

沈阳出版社
时事出版社

天津杨柳青画社
武汉理工大学出版社

西安出版社
西北工业大学出版社

西苑出版社
学习出版社

延边大学出版社
中央党校出版社
中国电力出版社
中国海关出版社

中国农业大学出版社
中国三峡出版社

中国中福会出版社
北京体育大学出版社
北京邮电大学出版社
大连理工大学出版社

党建读物出版社
东北大学出版社

对外经济贸易大学出版社
敦煌文艺出版社

广东高等教育出版社
广东教育出版社
贵州大学出版社
河北人民出版社
湖北人民出版社
湖南教育出版社

湖南师范大学出版社
华艺出版社

江苏凤凰教育出版社
解放军出版社
连环画出版社

辽宁大学出版社
南京师范大学出版社
内蒙古人民出版社
人民体育出版社
上海音乐出版社

首都师范大学出版社
书海出版社
泰山出版社
未来出版社

西南大学出版社
湘潭大学出版社
羊城晚报出版社

远方出版社
云南科技出版社

知识出版社
中国标准出版社
中国城市出版社
中国发展出版社
中国方正出版社

中国矿业大学出版社
中国劳动社会保障出版社

中国林业出版社
中国社会出版社
中国摄影出版社
中国石化出版社
中国市场出版社
中国税务出版社

中国协和医科大学出版社
中国原子能出版社

50
50
50
49
48
48
46
46
45
45
45
44
44
44
44
43
43
43
42
42
42
40
40
40
38
38
38
37
37
36
35
34
34
33
32
31
31
31
30
30
30
29
29
29
29
29
29
29
28
28
28
27
27
27
27
27
27
27
26
26
26
26
26
26
25
25
25
25
25
25
25
24
24
24
24
24
23
23
23
23
22
22
22
22
22
21
21
21
21
21
21
21
21
21
20
20
20
20
19
19
19
19
19
19
18
18
18
18
18
18
18
18
18
17
17
17
17
17
17
17
17
17
17
16
16
15
15
15
15
15

15
15
15
15
15
15
15
14
14
14
14
14
14
14
14
13
13
13
13
13
13
13
13
13
12
12
12
12
12
12
12
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
9
9
9
9
9
9
9
9
8
8
8
8
8
8
8
8
8
8
8
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
6
6
6
6
6
6
6
6
6
6
6
6
6
6
6
6
5
5
5
5
5
5
5
5
5
5
5
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4

4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

51（3家）

52
53（2家）

54（2家）

55（3家）

56（4家）

57（3家）

58（3家）

59（3家）

60（3家）

61（2家）

62
63

64（2家）

65
66

67（3家）

68（3家）

69（7家）

70（3家）

71（7家）

72（6家）

73（7家）

74（5家）

75（4家）

76（5家）

77（9家）

78（4家）

79（6家）

80（9家）

81（10家）

82（2家）

83（12家）

84（8家）

85（9家）

86（7家）

87（16家）

88（11家）

89（8家）

90（11家）

91（15家）

92（16家）

93（11家）

94（22家）

95（32家）

96（41家）

97（47家）1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

中国社会科学出版社

中华书局

社会科学文献出版社

商务印书馆

广西师范大学出版社

上海古籍出版社

人民文学出版社

上海人民出版社

湖南文艺出版社

科学出版社

北京大学出版社

江苏凤凰文艺出版社

电子工业出版社

机械工业出版社

文物出版社

人民邮电出版社

法律出版社

九州出版社

新星出版社

中信出版社

中译出版社

进入世界
图书馆
系统品种

排名 出版机构
进入世界
图书馆
系统品种

排名 出版机构 排名 出版机构

635

343

266

265

255

249

236

222

203

174

172

166

144

141

132

131

130

126

125

122

113

进入世界
图书馆
系统品种

浙江大学出版社

作家出版社

天地出版社

上海文艺出版社

人民出版社

青岛出版社

北京科学技术出版社

浙江文艺出版社

中国人民大学出版社

上海三联书店

国家图书馆出版社

人民美术出版社

化学工业出版社

接力出版社

生活·读书·新知三联书店

巴蜀书社

中国文史出版社

天津人民出版社

清华大学出版社

中国法制出版社

重庆出版社

江苏人民出版社

四川文艺出版社

贵州人民出版社

东方出版社

上海书画出版社

中国友谊出版公司

光明日报出版社

台海出版社

花城出版社

中国纺织出版社

凤凰出版社

上海译文出版社

复旦大学出版社

上海交通大学出版社

广东人民出版社

南京大学出版社

长江少年儿童出版社

广东旅游出版社

四川人民出版社

译林出版社

海豚出版社

表1 2024年中国大陆出版机构入藏海外图书馆品种排行榜（TOP50）

入藏品种持续减少
地方出版机构保持活力

由表 1、表 2 可以发现：

第一，2024年海外图书馆永久收藏品种数依

旧呈现下滑趋势，并未有所改善。2024 年共有 454

家出版机构的 12550 种图书进入海外图书馆系统

永久收藏，与 2023 年相比减少了 1648 种，这是自

2017 年以来连续第 8 年中文图书入藏品种下降。

2017 年为 29608 种，2018 年为 24757 种，2019 年为

24168 种，2020 年为 18208 种，2021 年为 17300 种，

2022 年共有 470 家出版机构的 15217 种，2023 年共

有 449 家出版机构的 13569 种。

入藏海外图书馆品种数量的下降，除了对图

书内容质量、学术价值、出版机构品牌等方面的严

格筛选之外，主要是由于数字信息传播技术时代

背景下，国际机构市场对于中国出版产品的需求

发生彻底改变。也就是说，中国出版机构的主体

产品，依旧以印刷时代的单本图书为大宗产品，而

数字信息传播技术时代的专题性数据库、高质量

在线出版、以大数据为基础的知识服务大模型等

出版物，还处于凤毛麟角状态，因此海外馆藏品种

持续下降是一个必然趋势。

第二，人文社科综合实力大社排名稳定，地方

出版机构发展稳健，新进入50强的地方出版机构

增多。根据各出版机构总体排名情况来看，今年

名列前三的出版机构排名均未发生变化。商务印

书馆以 265 种由去年的第 6 位上升至第 4 位，湖南

文艺出版社和科学出版社新进 10 强。与此同时，

在 2024 年中国出版机构海外馆藏百强榜名单中，有

7 家出版机构新进 30 强。例如，机械工业出版社从

上年度第 38 名一跃成为本年度第 14 名，有 141 种图

书被海外图书馆系统收藏，其中馆藏收录最多的图

书为《一个人的四季餐桌》。该书是国内首部本土

化“一人食”料理书，依托四季时令，分春夏秋冬讲述

“一人食”料理制作过程。浙江文艺出版社从上年度

第 38 名一跃成为本年度第 27 名，共有 100 种图书被

海外图书馆系统永久收藏。该社是以出版文学艺

术书籍为主的专业出版机构，2024 年收集、整理、出

版了《世说俗谈》。该书为刘勃对《世说新语》的解

读，其将魏晋时期的诸多名士放进具体的历史背景

中进行分析，并展开多重线索的想象与推理，以更

加多元的视野诠释魏晋时期的故事。历史文化类

图书一直是海外图书馆馆藏中国图书的主要门类，

作为历史文化类的《世说俗谈》是 2024 年海外图书

馆馆藏的重点书目。新进入 50 强的上海交通大学

出版社从上年度的第72 名一跃成为如今的第46 名，

海外馆藏量从上年度的 28 种上升到 2024 年的 59

种。上海书画出版社 2024 年海外馆藏量大幅上升，

有 66 种图书被海外图书馆系统永久收藏，与中国

友谊出版公司并列第 41 名。总体来看，地方出版

机构知识生产活力依旧强劲,日益在中文图书出版

中占据重要地位。

（下转第3版）

数据来源：
1. 与 往 年 报 告 一 样 ，基 础 数 据 为 OCLC（Online

Computer Library Center）的 WORLDCAT 全世界图书
馆联机书目数据，并以日本的 CiNii 数据库的数据，弥
补 OCLC 数据偏重欧洲、北美地区的不足。CiNii 包
含了日本 1200 所大学图书馆的馆藏联合目录，其数
据完全可以说明中文图书在日本的影响力情况。

2. 与往年报告一样，本次检索中文图书的出版时
间为中国大陆近 600 家出版机构在 2023 年 1 月~12 月出
版（含再版）的中文、英文图书，并扣除了国家图书馆、浙
江图书馆等多家机构向OCLC上传的中文书目数据。

3. 与往年报告一样，限于研究手段、设定目标以及
三地出版历史的特殊性，中国大陆出版机构的海外馆

藏影响力排名不包含我国港、澳、台地区出版机构的
数据。

4. 与往年报告一样，出版机构名称省略了出版集
团及有限公司等名称，如当数据出现“重庆出版集团、
重庆出版社”时，只记录为“重庆出版社”。

5. 报告首次引入 Goodreads 海外读者阅读平台数
据，通过平台检索中国出版机构的中文、英文图书品
种、海外读者评分、海外读者留言的数据排名，时间
段为 2000 年至 2024 年 4 月。

6. 此次数据检索时间为 2024 年 4 月 1 日至 21 日，
连续 3 周。

数据搜集整理（按姓氏笔画排序）：杜佳慧、刘晓宇、张萌、赵霞

（上接第1版）
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